2

                                                                 УИД 16MS0168-01-2022-002149-38
Дело № 5-695/2/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 июля 2022 года мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Каримова Р.А., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», разведенного, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, гражданина Российской Федерации, работающего, проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты» выдан отделением в «данные изъяты» районе Отдела УФМС России по Республике Татарстан в г. «данные изъяты» года, ранее привлекался к административной ответственности.

	Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены,

установил:

	постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан от 4 февраля 2022 года, вступившего в законную силу 15 февраля 2022 года, Каримов Р.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток. Этим же постановлением на Каримова Р.А. возложена обязанность в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу, пройти диагностику от наркомании в ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ».
	Однако 13 июля 2022 года выявлено, что Каримов Р.А. уклонился от прохождения диагностики в медицинском учреждении по постановлению суда, не посещал медицинское учреждение в назначенный судом срок.
	Вина Каримова Р.А. подтверждается приложенными к делу об административном правонарушении материалами: протоколом об административном правонарушении 13 июля 2022 года; копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан от 4 февраля 2022 года о привлечении его к административной ответственности; ответом ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ» от 13 июля 2022 года, согласно которого Каримов Р.А. от прохождения диагностики о нуждаемости в лечении наркомании уклоняется; справкой ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ» от 16 апреля 2022 года о том, что Каримов Р.А. на учёте у нарколога не состоит; рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 13 июля 2022 года и показаниями самого Каримова Р.А., который подтвердил, что диагностику от наркомании в установленный законом срок не прошёл.
	Таким образом, вина Каримова Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от прохождения диагностики, лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача – доказана.
	Согласно статье 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
	Учитывая, что Каримов Р.А. вину в совершенном правонарушения признал, раскаялся, наказание за данное правонарушение предусмотрено альтернативное, однако, он совершил административное правонарушение посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, мировой судья считает необходимым, в целях его исправления и предупреждения совершения им повторных правонарушений, назначить ему административное наказание в виде административного ареста в соответствии с санкцией статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Применение иного, более мягкого вида наказания, мировой судья считает невозможным.
	На основании изложенного и руководствуясь статьями 6.9.1, 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

	Каримова Р.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок семь суток, срок начала отбывания назначенного наказания исчислять с 13 часов 11 минут 13 июля 2022 года.
	Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения её копии через мирового судью.

	Мировой судья:	А. И. Ахмадеева